SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA 18/2015

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e quinze, às quatorze horas e trinta minutos,

na sala de reuniões do PPGEA, reuniu-se o Colegiado do Programa para a reunião

extraordinária, conforme convocação regimental. Estiveram presentes à reunião os professores

Carlos Roberto da Silva Machado, Paula Correa Henning, Dione Iara Silveira Kitzmann,

Gianpaolo Knoller Adomilli, o representante discente Ricardo Gautério Cruz e a representante

discente suplente Raizza da Costa Lopes. Após a constatação da observância das exigências

regimentais do PPGEA, o Colegiado HOMOLOGOU a tese da aluna Carina Catiana Foppa,

intitulada “Comunidades Tradicionais em Movimento: Modos de Vida e Educação Ambiental

para o Desenvolvimento Territorial Sustentável em uma Unidade de Conservação Marinho-

Costeira no Litoral de Santa Catarina”. NÃO HOMOLOGOU a tese de Julio Cesar Touguinha

de Almeida, intitulada “A Educação Ambiental como processo transformador do sistema de

ensino e aprendizagem visando à promoção da sustentabilidade do desenvolvimento nas

práxis da engenharia civil: um estudo de casos com estudantes da engenharia civil da

Universidade Federal do Rio Grande – FURG, com emprego do pensamento sistêmico e

da ferramenta de modelagem computacional Stella”, recomendando que a o título seja

menor, de forma a conter apenas os elementos necessários para sua caracterização. Fez a

seguinte sugestão: “A Educação Ambiental na transformação do sistema de ensino e

aprendizagem visando à promoção da sustentabilidade do desenvolvimento nas práxis da

engenharia”. O Colegiado irá reconsiderar a homologação do aluno assim que os dados

estiverem completos. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião.

FURG